




1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 沈阳市于洪区爱和动物医院中心建设项目

项目代码 /
建设单位联系人 谢思宇 联系方式 17847906166

建设地点 辽宁省沈阳市于洪区赤山路 112-7号 9门

地理坐标 （123度 21分 44.715秒，41度 52分 18.829秒）

国民经济

行业类别

O8222宠物医院

服务

建设项目

行业类别

五十、社会事业与服务业 123动物

医院（设有动物颅腔、胸腔或腹腔

手术设施的）

建设性质

□√新建

□改建

□扩建

□技术改造

建设项目

申报情形

□√首次申报项目

□不予批准后再次申报项目
[...]
BOD5 mg/L 78.8 80.2 79.8 84.0
NH3-N mg/L 26.0 26.3 26.6 26.9
SS mg/L 37 41 41 38

总余氯 mg/L 3.1 3.1 3.3 3.4

点位 项目 单位

2021.1.15
第一

次

第二

次

次三

次

第四

次

小型医疗废水处理设

备进口

pH / 7.46 7.49 7.50 7.47
粪大肠杆菌群

数
MPN/L 7200 8400 8400 8400

CODcr mg/L 272 278 280 285
BOD5 mg/L 91.4 98.4 96.6 98.6
NH3-N mg/L 27.2 27.5 27.7 28.1
SS mg/L 71 67 66 73

总余氯 mg/L 0.13 0.13 0.14 0.15

小型医疗废水处理设

备出口

pH / 7.45 7.48 7.49 7.46
粪大肠杆菌群

数
MPN/L 1800 1800 2100 1800

CODcr mg/L 225 238 240 243
BOD5 mg/L 82.4 83.6 84.4 83.0
NH3-N mg/L 25.9 26.3 26.6 26.8
SS mg/L 36 42 42 43

总余氯 mg/L 3.2 3.3 3.3 3.5

点位 项目 单位

2021.1.14
第一

次

第二

次

第三

次

第四

次

小区共用防渗化粪池

进口

pH / 7.48 7.50 7.52 7.51
粪大肠杆菌群

数
MPN/L 17000 13000 14000 17000

CODcr mg/L 260 265 268 270
BOD5 mg/L 91.2 96.4 96.6 98.0
NH3-N mg/L 25.2 25.4 25.5 25.7
SS mg/L 136 142 133 140

总余氯 mg/L 0.11 0.11 0.13 0.13

小区共用防渗化粪池

出口

pH / 7.46 7.48 7.50 7.49
粪大肠杆菌群

数
MPN/L 2800 2500 3500 3500

CODcr mg/L 250 255 258 260
BOD5 mg/L 86.8 83.6 81.4 80.8
NH3-N mg/L 23.7 24.4 24.6 24.7
SS mg/L 104 101 108 97

总余氯 mg/L 0.12 0.13 0.12 0.14

点位 项目 单位

2021.1.15
第一

次

第二

次

第三

次

第四

次

小区共用防渗化粪池 pH / 7.49 7.52 7.53 7.50



38

进口 粪大肠杆菌群

数
MPN/L 18000 21000 14000 17000

CODcr mg/L 262 265 265 270
BOD5 mg/L 97.6 95.8 96.4 95.4
NH3-N mg/L 25.1 25.3 25.5 25.9
SS mg/L 138 136 134 137

总余氯 mg/L 0.10 0.12 0.14 0.15

小区共用防渗化粪池

出口

pH / 7.47 7.50 7.51 7.48
粪大肠杆菌群

数
MPN/L 3500 4300 4300 2800

CODcr mg/L 245 252 255 263
BOD5 mg/L 82.4 80.6 78.4 77.8
NH3-N mg/L 24.0 24.2 24.4 24.6
SS mg/L 104 102 98 102

总余氯 mg/L 0.11 0.13 0.13 0.14

类比项目与本项目行业相同，工艺、污染物种类大体相同，因此引用此类比

数据合理可行。

本项目总用水量为 242.42t/a，总排水量为 207.842t/a；排水包括员工生活污水、

动物诊疗废水、动物住院废水、室内地面清洗废水、动物洗美废水、高压蒸汽灭

菌锅排水。动物诊疗废水、动物住院废水、室内地面清洗废水、动物洗美废水、

高压蒸汽灭菌锅排水经消毒处理后与员工生活污水一起排入小区化粪池，再通过

市政污水管网排入沈阳北部污水处理厂统一处理。

本项目医疗废水产生量约为 129.642t/a，消毒设备排放废水中各污染物具体排

放情况见下表（污染物产生浓度按照类比项目最大产生浓度计算）。

表 4-2 小型医疗废水处理设备排放废水中各污染物排放情况一览表

污染

物种

类

污染物产生

浓度

（mg/L）

污染物产生量

（t/a）

小型医疗废水处

理设备停留后排

放浓度（mg/L）

小型医疗废水

处理设备停留

后排放量（t/a）

标准值

（mg/L）

是

否

达

标

pH 7.50 / 7.49 / 6~9 达

标

粪大

肠菌

群数

9500MPN/L 1.23×109MPN 2200MPN/L 0.29×109MPN 5000 达

标

CODcr 285 0.037 243 0.032 250 达

标

BOD5 98.6 0.013 84.4 0.011 100 达

标

氨氮 28.1 0.0036 26.9 0.0035 30 达



39

标

SS 74 0.0096 43 0.0056 60 达

标

总余

氯
0.15 0.000019 3.5 0.00045 2~8 达

标

项目总排水量为 207.842t/a，化粪池排放综合废水中各污染物具体排放情况见

下表。

表 4-3 小区共用防渗化粪池排放废水中各污染物排放情况一览表

污染

物种

类

污染物产生浓

度（mg/L）
污染物产生量

（t/a）

小区共用防

渗化粪池停

留后排放浓

度（mg/L）

小区共用防渗

化粪池停留后

排放量（t/a）

标准值

（mg/L）

是

否

达

标

pH 7.53 / 7.51 / / /
粪大

肠菌

群数

21000MPN/L 4.36×109MPN 4300MPN/L 8.94×108MPN / /

CODcr 270 0.06 263 0.055 300 达

标

BOD5 98.0 0.020 86.8 0.018 250 达

标

氨氮 25.9 0.0054 24.7 0.005 30 达

标

SS 142 0.03 108 0.022 300 达

标

总余

氯
0.15 0.000031 0.14 0.000029 / /

由表可见，项目运营期间产生的污水水质情况能够满足执行《医疗机构水污

染物排放标准》（GB18466-2005）中的“综合医疗机构和其他医疗机构水污染排

放限值（日均值）”中的预处理排放标准要求和《辽宁省污水综合排放标准》

（DB21/1627-2008）表 2中的规定。

废水处理设施情况见下表。

表 4-4 废水处理设施情况表

治理设施名称 医疗废水处理设备（消毒） 化粪池

治理设施编号 TW001 TW002
对应产污环节 医疗废水 生活污水

治理工艺 二氧化氯过滤消毒 沉淀和厌氧发酵

治理效率
CODcr：14.7%，BOD5：14.4%，

SS：41.9%，氨氮：4.3% 30%

是否为可行技术 可行 可行

可行技术依据 根据类比，实际监测数据满足标准

注：根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》：实验室、检验科、病理科等排放特殊医疗污水的相



40

关科室使用药剂不涉及重金属的情况下，按医疗污水填报，无需设置科室或设施排放口，本项目化验室使用

药剂不涉及重金属，因此未设置科室或设施排放口。

本项目污染物排放情况见下表。

表 4-5 废水排放口基本情况表

名称
坐标（°） 排放

规律
排放去向

排放口

类型经度 纬度

废水总排口（DW001） 123.356833 41.869646 间接

排放

沈阳北部污水处理

厂

一般排

放口

本项目总排口位于项目北侧。

本项目废水监测要求见下表。

表 4-6 废水监测要求一览表

监

测

项

目

监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

废

水

医疗废水处理

设备（消毒）

排放口、化粪

池出口

化学需氧量、

生化需氧量、

氨氮、悬浮

物、pH、粪大

肠菌群数、总

余氯

每季一次

医疗废水处理设备（消毒）排放口废水

执行《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）中的“综合医疗机构

和其他医疗机构水污染物排放限值（日

均值）”中预处理标准，其中氨氮参照

执行《辽宁省污水综合排放标准》

（DB21/1627-2008）表 2排入污水处理

厂的水污染物最高允许排放浓度限值；

化粪池出水满足《辽宁省污水综合排放

标准》（DB21/1627-2008）表 2标准。

综上所述，本项目医疗废水总排放量为 129.642m3/a，废水总排放量为

207.842m3/a，排入沈阳北部污水处理厂的废水中 pH、粪大肠菌群数、化学需氧量、

生化需氧量、氨氮、悬浮物、总余氯排放浓度符合《辽宁省污水综合排放标准》

（DB21/1627-2008）表 2排入污水处理厂的水污染物最高允许排放浓度限值。经

沈阳北部污水处理厂处理后废水中 pH、粪大肠菌群数、化学需氧量、生化需氧量、

氨氮、悬浮物、总余氯排放浓度满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1中一级 A标准后排放至外环境。故本项目废水的排放对周

围地表水环境影响较小。

小区此共用防渗化粪池有效容积为 30m3，小区此防渗化粪池现接纳此小区排

水量为 15m3/d，本项目排入防渗化粪池的废水量为 0.6113m3/d，根据《建筑给水



41

排水设计标准》（GB50015-2019）中规定，化粪池停留时间为 12h，化粪池有效

容积满足污水停留要求。

污水处理厂依托可行性分析：

沈阳北部污水处理厂位于皇姑区昆山西路 258号，占地面积 33hm2，于 1999

月 6月投产运行。污水厂采用 A2/O生化处理工艺（活性污泥），主要包括粗格栅

提升泵房、细格栅、曝气沉砂池、普通生化池、A/O生化池、厌氧、缺氧、好氧

池等生物处理系统、二沉池、鼓风机房、污泥浓缩脱水系统、污泥回流泵房、高

密度沉淀池、V型滤池、紫外消毒、次氯酸钠消毒等深度处理系统、恶臭处理系

统等。沈阳北部污水处理厂设计处理能力 40万 t/d，现有污水处理量 33万 t/d，目

前尚有 7万 t/d的处理余量；污水厂排水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）中一级 A标准，受纳水体为浑河。该污水处理厂投入运行

以来能够稳定、达标处理，未发生事故事件。本项目污水排放量为 0.6113m³/d，

占比相对较小，故本项目生活污水的排放依托沈阳北部污水处理厂合理可行。

3、噪声

本项目运营期噪声主要来自医疗设备运转时产生的噪声、医疗废水处理设备

水泵运转时产生的噪声及动物日常偶发的噪声，其噪声源强较小，且运营期夜间

（22:00~次日 6:00）不接诊，每月约有 2-3例犬过夜，猫发出噪声较小，噪声源情

况见下表。

表 4-7 主要噪声源强一览表

噪声源
产生强度

/dB（A） 叠加后声级 降噪措施
降噪后声

级

持续

时间
/h

厂界

达标

情况

环境保

护目标

达标情

况

医疗设备

运转
60~65

72.13

建筑隔声、距

离衰减等降

噪措施

52.13

12 达标 达标

医疗废水

处理设备

水泵运转

60~65
建筑隔声、距

离衰减等降

噪措施

12 达标 达标

动物日常

偶发噪声
60~70

建筑隔声、距

离衰减等降

噪措施，犬住

院处位于远

离居民一侧，

24 达标 达标



42

夜间关闭门

窗

注：本项目运营期夜间（22：00~次日 6:00）不接诊

本环评采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2009）点声源噪声衰

减模式，可估算出运营期间距声源不同距离处的噪声值。其预测模式如下：

LLpLp  )rrlg20 00 （

式中：Lp—距声源 r（m）处声压级，dB（A）；

Lp0—距声源 r0（m）处的声压级，dB（A）；

r—距声源的距离，m；

r0—距声源 1m；

ΔL—各种衰减量（除发散衰减外），dB（A）。室外无阻挡、阻碍设施，噪

声源ΔL取零。

噪声值的叠加公式为：

利用前面给出的预测模式计算出各厂界点噪声预测值，计算结果见下表。

表 4.8 项目厂界噪声贡献值一览表 单位：dB（A）

序号 源强 预测点 预测值 标准值 是否达标

1

52.13

东侧厂界 36.57 55 是

2 南侧厂界 42.59 55 是

3 西侧厂界 42.59 55 是

4 北侧厂界 32.13 55 是

序号 源强 预测点 贡献值 背景值 预测值 标准值 是否达标

5 52.13 和悦府二期 52.13 40.98 52.45 55 是

从预测结果可知，本项目投入运行后，南侧、西侧、东侧、北侧厂界处噪声

预测值满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 1类标准；

敏感点（和悦府二期）预测值满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）1类标准

限值。因此，本项目噪声对周边环境影响较小。

）eqbLL
eqL 1.01.0 1010lg(10 eqg 



43

本项目噪声监测要求见下表。

表 4-9 噪声监测要求一览表

监测

项目

监测点位 监测因子 监测频

次

执行标准

噪声

项目北侧、南侧厂

界外 1m处各设一

个点位

等效连续

A声级

每季度

一次

《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 1类标准

4、固体废物

（1）固体废物产生环节

本项目运营期间固体废物主要包括生活垃圾、动物毛发、废猫砂、动物粪便、

医疗废物等。

1 生活垃圾

生活垃圾本项目设置员工 4人，生活垃圾产生量按每人 0.5kg/d，年工作 340